
 pag. 1                                                                                        Determina N. 174 del 20/03/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

Determina
SETTORE 3 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

DEL 20/03/2024 N. 31

Registro Generale n: 174 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREE DEL TERRITORIO COMUNALE IDONEE AL 
RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE PER 
L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31/10/2023, esecutiva, avente 
ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
aggiornato e Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 04 del 09/01/2024, esecutiva, con il quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 (PEG 2024) e sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei Settori;

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo ed in 
particolare con la scheda di PEG 2024;

- ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto ai sensi del provvedimento 
del Sindaco n. 11 del 19/12/2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del “SETTORE 3 – SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI” del Comune di 
Vallefoglia, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTO:
- l’articolo 1, commi da 816 a 847, della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, recanti la 
disciplina del canone patrimoniale dovuto per l’occupazione di suolo pubblico e la 
diffusione di messaggi pubblicitari; 
- la Legge 337 del 18.03.1968 che detta disposizioni in materia di circhi equestri e sullo 
spettacolo viaggiante;
- l'art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento 



 pag. 2                                                                                        Determina N. 174 del 20/03/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 
degli uffici e per l'esercizio di funzioni"; 

VISTI:
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Atto del 

Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2014 e 
successive modifiche ed integrazioni così come da ultimo modificato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 11.05.2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità e del Servizio Economato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2016;

- il Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione del Delibera del 
Consiglio Comunale Nr. 27 del 30.07.2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi 
mercatali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale Nr. 16 del 
30/03/2021; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto indicato dall’art.14 c. 2 e 3 del vigente 
regolamento, il responsabile del settore 4^ ha provveduto ad individuare ed aggiornare, 
rispetto alla determinazione già assunta Nr. 46 del 15.05.2018, le aree sulle quali è 
possibile autorizzare le occupazioni temporanee di suolo pubblico, al fine di snellire e 
accelerare il rilascio di autorizzazioni per le occupazioni che hanno la caratteristica della 
ricorrenza e della ripetitività;

RITENUTO pertanto necessario individuare formalmente le aree indicate dal responsabile 
dell’4^ settore aventi le caratteristiche tecniche idonee alle varie tipologie di occupazioni, 
al fine di dotare gli uffici di un agile strumento operativo per il rilascio delle autorizzazioni 
per le occupazioni temporanee sulla base del vigente regolamento;

PRECISATO che l’individuazione di tali spazi non deve intendersi vincolante ma d’ausilio 
alla valutazione del rilascio di autorizzazione a seconda degli usi specifici o per zone 
addizionali a quelle già previste in base a quanto disposto nel “Regolamento comunale per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”

RICHIAMATI:
L’art. 107, comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
emanato con D.Lgs 267/200;
l’art. 147 bis – 1 comma. Del Dlgs n. 267/2000;
l’art. 179 del D.Lgs 267/2000, Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.L. 
12.10.2010 n. 187 e successive modificazioni e integrazioni;



 pag. 3                                                                                        Determina N. 174 del 20/03/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

il Regolamento Comunale di Contabilità;
l’art. 183, comma 9, del T.-U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale dispone che 
alle determinazioni si applichino le procedure di cui all’art. 183, commi 7 e 8, del 
medesimo T.U.;
l’art. 184 del T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 in materia di liquidazione della 
spesa;

D E T E R M I N A

1) Di individuare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa e del vigente 
“Regolamento Comunale per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali", le 
aree del territorio comunale ritenute idonee per le caratteristiche tecniche al rilascio di 
autorizzazioni temporanee per l’occupazione di suolo pubblico, segnalate dal 
responsabile del 4^ settore con nota prot. 5229 del 12.03.2024 e allegate alla presente 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai responsabili dei settori ed al 
concessionario che gestisce per conto del Comune, tutto l’inter autorizzativo delle 
autorizzazioni di occupazione suolo pubblico, disponendone nel contempo idonea 
pubblicazione sul sito web istituzionale, al fine di agevolare il rilascio dei provvedimenti 
autorizzativi.

 La Responsabile del Servizio 
 ALESSANDRONI LORENA / InfoCamere S.C.p.A. 


